

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł. Dla odmiernych pism na miesiąc 10 groszy. Konto czekowe w Poczтовой Kasie Oszczędnościowej Nr. 5124. Sklep „Goniec Czestochowski”, ul. Panny Marji 25 — Telefon nr. 58

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. pocz. 45
Redaktor lub tego zastępca przyjmują oddzielnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Rekwizytów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 35 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 21. 150. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skończone, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Niemcy boją się stabilizacji pokoju!

Przez długie lata dumną dewizą Niemiec było, że „nikogo się nie boją, tylko Boga”. Niewiele, oprawda, dał dowodów swej „bojaźni Bożej” podczas wielkiej wojny. Obecnie jednak, coraz liczniejsze mamy dowody, że Niemcy współczesne może już i Boga się nie boją wcale, natomiast boją się napewno... pokoju.

Wydany w Genewie przez niemieckie stowarzyszenia przyjaciół Ligi Narodów tygodnik w języku francuskim zwraca się wprost i otwarcie przeciwko podniesionej z inicjatywy polskiej idei rozbrojenia moralnego. Zdawałoby się, temat — na terenie genewskim — dość trudny i niewdzięczny. Widocznie jednak inicjatywa polska poważnie krzyżuje plany niemieckie, skoro propaganda niemiecka podjęła się tak trudnego i niewdzięcznego zadania. Dowód tego propagandowy tygodnik niemiecki, że idea rozbrojenia moralnego przeskadza... rozbrojeniu wojskowemu. Rysum tenaist amicy! Niemcy widocznie uważają publikę genewską za bardzo naiwną, skoro mieli odwagę lansować taką niedorzeczność. Propaganda niemiecka uświadcza w tym względzie, że niebezpieczeństwo leży w broni, nie w ręku która nią widać. A przecież broń nawet najniebezpieczniejsza jest rzeczą martwą, dopóki nie znajdzie się ręka, która zechce i potrafi uczynić z niej morderczy użytek. Wola i myśl ludzka, a więc czynnik moralny i umysłowy — oto istotne źródło niebezpieczeństwa wojennego.

Ale Niemcy boją się panicznie, by te źródła nie wyszły w ich własnych sercach i duszach. Boją się „rozbrojenia moralnego” przedewszystkiem dla siebie. W połączeniu z ujawnioną już na terenie Komisji rozbrojenowej taktyką ambasadora Nadolnego, jasne już jest, jakie plany roją się Niemcom w związku z akcją rozbrojenową. Chodzi im o to, by pod pretekstem „równości zbrojeń” uzyskać prawo jawnego zbrojenia się, wbrew zobowiązaniu Traktatu Wersalskiego, no; chodzi o to, by Niemcom nikt nie przeszkadzał w dalszym „moralnym zbrojeniu się”, t. j. w podtrzymywaniu i ekscytowaniu szalu „rewanżowego”.

Jak wrażliwe są Niemcy na wszelką możliwość unormowania stosunków ze swym sąsiadem wschodnim t. j. z Polską, mamy znowu świeży dowód. W prasie niemieckiej rozeszła się pogłoska, że Rząd Polski zaproponował Rządowi Niemieckiemu zaprzestanie wojny celnej, która — z winy Niemiec — trwa już 7 lat i wzajemne zniesienie wszelkich bojowych zarządzeń celnych. Zaznaczyć należy, że ze ster marożajnych Rządu Polskiego brak potwierdzenia tej wiadomości. Ale już samo jej ukazanie się na szpaltach prasy wystarczyło, by takie organy jak „Koelnische Ztg.”, a przedewszystkiem „Deutsche Tagesztg.” uderzyły na alarm. Organ prawnicowy jest zdania, że Rząd Polski powinien znieść wszelkie swe zarządzenia, skierowane przeciwko importowi niemieckiemu, nie pytając wcale, czy i jaką uzyskać ma rekompensatę ze strony niemieckiej. Inaczej, projekt polski traktowany jest, jako „nieszczerzy i beztreściwy”.

I tutaj znowu ujawnia się strach niemiecki przed każdym krokiem, który prowadzi może do utrwalenia pokoju. A potrzeba „rozbrojenia moralnego” Niemiec ustawicznie znajduje dziesiątki faktów potwierdzonych. Ostatnio w Prusach Wschodnich zamordowano, z pobudek jedynie nienawiści plemiennej, nauczyciela Polaka — Lanca. Niemieckie „rozbrojenie moralne” zdołało przekroczyć nawet stopy graniczne Rzeczypospolitej

Polskiej. We wsi Gościejowo pod Rogoźnem (pow. obornicki) zamordowany został 12-letni uczeń szkoły polskiej Marcin Lijewski przez 15-letnich chłopców niemieckich, uzbrojonych w kije z nabitemi na nie grubymi gwoździami.

Jakie rezultaty daje „uzbrojenie moralne” wśród młodzieży niemieckiej w Berlinie, o tem nie trzeba pisać, wobec codziennej kroniki mordów i objawów wyuzdania. Jak widzimy, niebezpieczeństwo „rozbrojenia moralnego” nie grozi wcale Niemcom. Niepotrzebnie tedy ich propaganda wysłała się na jego zwalanie.

Asper.

TABELA ciągnięcia loterii na str. 5-aj

Sensacyjny dokument perfidji niemieckiej

Wszystkie wystąpienia antypolskie z inicjatywy i za poparciem rządu Rzeszy. Katowice. — Jak wiadomo, w Niemczech kilkakrotnie co roku odbywają się liczne manifestacje, zwłaszcza w prowincjach wschodnich, skierowane przeciwko traktatowi wersalskiemu, przeciwko obecnej granicy polsko-niemieckiej, przeciwko t. zw. „korytarzowi pomorskiemu”, przeciwko oderwaniu Gdańska itd. Manifestacje te pozornie organizują rozmaite związki i stowarzyszenia niemieckie, faktycznie jednak za kulisami tych manifestacji stoi rząd i władze niemieckie, które propagandę tę finansowo popierają. Ze tak jest, świadczy o tem dokument, demaskujący niesłychaną robotę rządu i władz niemieckich. Jest to mianowicie tajny urzędowy okólnik, wydany przez landrata w Elblągu, Zachoriusa, rozesyłany w marcu br. do wszystkich landratów w Niemczech w sprawie zjazdu delegatów Związku dla Niemczyzny zagranicą w Elblągu w Prusach Wschodnich w dn. od 12 — 20 maja br.

Zjazd w Elblągu, jak wykazuje okólnik, ma mieć szczególnie wielkie narodowe znaczenie ze względu na politykę wschodnio-niemiecką. Organizuje się mianowicie, jak brzmi treść okólnika do landratów, jako manifestacja na rzecz „niemieckiego wschodu”, mianowicie na rzecz tych prowincji, które zostały przyłączone do Polski.

Zjazd odbędzie się „w starym kraju zakonu krzyżackiego”.

Zjazd ten ma udowodnić, że naród niemiecki i wszystkie jego szczyty bez względu na polityczne poglądy, świadomy jest swoich obowiązków wobec zagrożonych prowincji na wschodzie. Dla użytku młodzieży i dla wycieczek szkolnych przewidziane są wolne bilety kolejowe, pozatem starsza młodzież korzysta także z ulg kolejowych. Władze niemieckie dostarczą specjalnych pociągów wraz z wszystkimi ulgami i niżkami, a w Elblągu przygotowane będą kwatery i pożywienie. Miejscowy burmistrz wydał zarządzenie, aby wszyscy uczestnicy zjazdu znaleźli dostatecznie i tanie pomieszczenie. Centrala organizacji tego zjazdu znajduje się: Berlin, W 30, ul. Marcina Lutra 97. Tam też wszyscy delegaci mają zgłaszać swój udział w tej manifestacji.

Okólnik wzywa do propagandy za jak najliczniejszym udziałem w tym zjeździe, skierowanym przeciwko Polsce, przeciwko traktatowi wersalskiemu i granicy polsko-niemieckiej. Do tego urzędowego okólnika dołączony został program tygodniowego zjazdu. Program obejmuje zebrania, pochody, referaty, wycieczkę do Malborka itd. Zjazd zakończy się wywieczką do Gdańska w dniu 20-go maja.

Otwarcie wystawy „Ludzie rewolucji 1905 r.”

W Salonie Sztuki Garlińskiego w Warszawie staraniem Związku Legionistów Polskich odbyło się otwarcie wystawy plaskorzeźb Wł. Gruberskiego p. n. „Ludzie rewolucji 1905 r.”. Uroczystość otwarcia wystawy zgromadziła swą obecnością p. Prezydent R. P., członkowie rządu, przedsta-wiciele Sejmu i Senatu, przedstawiciele władz wojskowych oraz przedstawiciele władz państwowych. Wśród przybyłych na otwarcie gości obecna była również p. Aleksandra Piłsudska.

Na zdjęciu naszym widzimy: p. Prezydenta R. P. (1), p. Aleksandrę Piłsudską (2); artystę rzeźbiarza Wł. Gruberskiego (3), min. Poczta i Tel. inż. Boernera (4).



wiem rząd niemiecki oficjalnie wypiera się propagandy przeciwko obowiązującemu międzynarodowemu traktatowi, jednak za kulisami całej tej propagandy stoi ten sam rząd i władze niemieckie. Urzędowy okólnik landrata Zachoriusa z Elbląga jest najlepszym tego dowodem.

Aresztowania w Zagłębiu Dąbrowskiem

Na czele szajki wchryzycieli komunistycznych stał absolwent Sorbony, syn fabrykanta.

Sosnowiec. — Szereg wystąpień antypaństwowych, systematyczne nawoływanie do masówek w czasie strajku wskazywały na to, że działała tu jedna ręka, która wszystkim kierowała. Dużo momentów świadczyło o tem, że centrala komunistyczna przysłała na teren Zagłębia kilku wybitniejszych funkcjonariuszy t. zw. „kacyków”.

Policja zaczęła śledzić ich i ostatnio

wytropiła kilku najwybitniejszych agitatorów. Mieszkałi oni poza Zagłębiem i przyjeżdżali tylko w wyjątkowych wypadkach, posługując się najczęściej kuryerami, którzy przywozili instrukcje i pieniądze.

W piątek w nocy nastąpiły aresztowania. W ręce policji wpadł wybitny funkcjonariusz K. C. Abram Kagan, absolwent Sorbony, władający kilkoma językami,



Ważną rzeczą jest wiedzieć, z czego składa się mydło, którem pielęgnujemy cerę

Cera Pani — to bezcenne dobro. Niechże więc Pani nie niszczy lekkomyślnie Swej urody — i używa tylko mydła, o którym wie, z czego się składa. Mydło Palmolive wyrabiane jest z olejów owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych — i nie zawiera żadnych innych tuszczo- w. Oleje te mieszają się według specjalnej recepty, która stanowi naszą ścisłą tajemnicę. Ten właśnie specjalny stosunek mieszania tych olejów roślinnych wpływa tak zbawienne na cerę. Palmolive ma na celu przede- wszystkim pielęgnowanie cery i

Mydło
PALMOLIVE Teraz
gr. 90
WYRABIANE W POLSCE

